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Następca  tronu,  minister  obrony  Arabii  Saudyjskiej  książę
Salman  ibn  Abd  al-Aziz  Al  Su’ud  stworzył  mini-armię
analogicznie do największej na świecie prywatnej organizacji
wojskowej Blackwater – informuje gazeta „Sabq”.

Struktura nazwana „Miecz Al-Adżrab” powstała jeszcze w 2015
roku,  lecz  do  tej  pory  nikt  nie  wiedział  o  istnieniu  w
składzie Gwardii Królewskiej pododdziału podporządkowującego
się bezpośrednio księciu.

W skład grupy wchodzi 5 tys. szeregowych i oficerów, którzy
przeszli  wszechstronne  przygotowanie  wojskowe.  Są  to  siły
szybkiego  reagowania,  desant  powietrzny,  nurkowie  bojowi,
oddziały do tłumienia protestów, oddział saperów oraz strzelcy
wyborowi.

Jak podkreśla gazeta, zadaniem elitarnej brygady jest ochrona
króla i następcy tronu, VIP-ów, rezydencji królewskich a także
zapewnienie  bezpieczeństwa  na  wszystkich  wydarzeniach
organizowanych przez króla i jego syna.
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Według niektórych danych oddziały podporządkowane Muhammadowi
ibn  Salmanowi  uczestniczyły  w  operacji  zatrzymania  osób
podejrzanych  o  korupcję  na  początku  listopada.  Wówczas
dziesiątki biznesmenów, byli i obecni ministrowie i książęta
zostali  umieszczeni  w  luksusowym  hotelu  Ritz-Carlton  w
Rijadzie.

Nazwa nowej jednostki bojowej również nie jest przypadkowa.
Al-Adżrab  —  miecz,  związany  z  założycielem  II  państwa
saudyjskiego  (1824-1834  гг.)  imama  Turki  bin  Faisala  bin
Abdulaziza Al Sauda (1755-1834). W XIX wieku artefakt został
przekazany przez imama Fajsala ibn Abd al-Aziza Al Su’uda
szejkowi Isie Al Chalifowi, ówczesnemu władcy Bahrajnu. Miecz
był przechowywany przez rządzącą rodzinę Al Chalifa przez 140
lat i w 2010 roku został przekazany saudyjskiemu królowi Abd
Allahowi ibn Abd al-Azizowi Al Su’udowi. Później otrzymał go w
spadku obecny król Salman ibn Abd al-Aziz Al Su’ud, który
wstąpił na tron w 2015 roku.
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